30 *Quarta:* Vota denique servorum similiter
 per se directè irritari possunt à Dominis, sed
 indirectè, & per accidens illa, quæ, & quæ
 obligationi servitutis, & famulatûs, ac juri,
 in servos habent Domini, officiant, & præ-
 cant, pro tempore, quo iis subduntur. Uti
 vota Religionis, sacri Ordinis, longæ peregrina-
 tionis, recitandi Horas Canonicas, quotidie audi-
 di Sacram &c. & alia hujusmodi, quibus ser-
 redditur minus aptus ad servitium Domini.

semper, aut certis horis impeditur ejus famulatus, ac libertas Domini. Vota autem dandi eleemosynas de rebus Domini, simpliciter nulla sunt. Secus est de aliis servorum votis ad servitium Domini nihil pertinentibus; ut servandi Castitatem, evitandi certum peccatum, frequentationes Sacramentorum, moderatæ orationes, dandi eleemosynam de proprio peculio, si quod habet, & similia à Dominis irritari nullo modo possunt: quia in his servus est sui juris, neque talia observando communitè Domini obsequiis nocent. Denique universaliter vota servorum edita sive durante servitute, sive ante servitorem, & subjectionem, sed implenda, seu implebilia post servitorem, durante quidem servitute suspensa, postea verò sine dubio convalescunt, & servanda sunt: neque ullo modo à Dominis irritari possunt: eâ enim ratione, ut scilicet primo post servitorem impleantur, servitio Dominorum nullo modo præjudicant. Idem modò mox dicemus de ipsis votis, durante servitute, à Dominis irritatis.

§. IV.

Extensiones.

Prima. Quicumque vota irritandi facultate præditus, utpote Prælati, Pater, Tutor, Maritus, Dominus, postquam subdito, filio, uxori, servo, vovendi quidpiam licentiam dedit, votumque approbavit, nihilominus postea ante voti executionem, mutatâ sententiâ, & revocatâ licentiâ, votum illud irritare, & rescindere validè potest. *Ratio*

ratio est: quia dando licentiam, praesenti conferens non censetur se privasse jure suo gubernandi, precipiendi, & prohibendi, adeoque etiam potest irritandi vota suorum, quae semper annexa habent conditionem: *Si superior non contradicit*. Commnissima cum Navar. c. 12. n. 6. Summ. c. 4. num. 19. Sanch. l. 4. de voto. c. 27. Lessius c. 49. dub. 10. Laym. cit. c. 8. num. 14. Qui applicant: multo magis Successorem, Praetorem, Tutorem, Maritum, Dominum, vota subdito etiam si cum licentia Antecessoris edita fuerint, arbitrio irritare posse: cum enim non habeat iurium par in parem. c. *innotuit*, de electionibus. Antecessor non potuit juri sui Successoris praesumere. Adde amplius. Etiam si unus Superior dedit licentiam votendi cum promissione non revocandi, adhuc potest revocare succedens Superior localis, ob rationem modo dictam. Secus est universaliter: quando major Superior licentiam votendi dedit, tunc enim nullus inferior Praelatus poterit: ut si Generalis licentiam dedit, non poterit irritare Provincialis, minus localis: si Provincialis licentiam fecit, nihil poterit Superior localis irritare sic de caeteris. Ratio nota est: quia Superiori jure consentiente, non valet contradicere Superior minor.

32 *Secunda*: Qui habet facultatem irritandi directe, per potestatem dominativam in ipsam personam ac voluntatem votentis, ut Praelatus respectu Religiosi, Pater, vel Tutor respectu filii, & Maritus dum aliquos, maritus respectu uxoris, adhuc

dè irritare potest votum alterius, etiam si licentiam
vovendi dederit cum expressa promissione non re-
vocandi, neque irritandi vota permessa, vel quomo-
dolibet approbata. Ex communi Suar. cit. c. 8.
Sanch. c. 27. Tamburinus. cit. n. 36. quia Præla-
tus, vel Pater etiam per illam promissionem non se
abdicavit, imò non potuit se abdicare sua potesta-
te, quam à natura, vel jure communi habet in fi-
lium, vel Religiosum: ergo non obstante etiam illa
promissione, adhuc validè irritare poterit: nisi for-
tè Pater dando talem licentiam filio vovendi quid-
piam reale, tacitè, vel expressè, rem promissam fi-
lio donasset, atque adèd à suo dominio abdicasset;
tunc enim non posset amplius revocare licentiam,
vel promissionem factam, ut benè observat Tamb.
ibidem n. 15. Secus dicendum est de iis, qui indi-
rectè tantum, ac ratione materiæ possunt irritare
vota aliorum. Quòd si ergo Pater filio puberi, Do-
minus servo, & in nostra sententia, etiam maritus
uxori semel licentiam dedit vovendi quidpiam,
alioquin sibi præjudicans cum promissione non re-
vocandi, vota omninò constabunt, nec deinceps,
revocatâ licentiâ, validè irritari poterunt. Ratio
est: quia ideo hi possunt irritare vota suorum, quia
illa vota sibi præjudicant ratione materiæ, vel obse-
quii debiti: atqui per promissionem non revocandi
acceptatam, illi omninò cedunt præjudicio, & juri
quo circa talem materiam, vel obsequium: ergo
non poterunt amplius revocare, & irritare, ne-
quidquid quidem, multò minùs licitè. Denique spe-
cialiter hîc eximium est votum continentia editum
ab

ab una conjuge, etiam uxore, cum consensu
 probativo alterius conjugis, & aliqua saltem
 equali voluntate renuntiandi juri suo, & etiam
 pressa promissio non revocandi non adesse,
 postea irritare nequit, secundum communem
 apud cit. & habet Glossa in c. Manifestum.
 §. Vota verò continentia ita alterius permittenda
 altero valent offerri, ut post permissionem non
 possunt in irritum deduci. Ratio est: quia quod
 matrimonii, vir non habet majus jus in uxore
 quàm uxor in virum: quare si unus conjugum
 alteri semel licentiam dedit consensu appropria-
 tum cum aliqua voluntate cedendi juri suo, vel
 jure suo privatus licentiam revocare nequit
 cùs esset, si daret licentiam consensu soluto
 missivo, dicendo v. g. se contentum esse, non
 tradicere, ut altera votum continentia ad
 alterum nolit præjudicare juri suo, tunc enim
 non prohibebitur debitum exigere: ut notat
 Innocentius c. I. de conversatione conjugatorum
 var. c. 16. man. n. 31. Coninch. Laym. citat.
 rectè addens, si conjunx conjugi dederit fac-
 tate votendi castitatem absolutè, & simpliciter,
 censeri renuntiâsse jure suo ad exigendum de
 eum aliàs absolutè Castitas servari non possit
 inde ac si ambo mutuo consensu castitatem
 vissent, ut supra notatum est. Addit in super-
 sit. n. 15. in fine. Si uxor dedit marito
 aliud quidpiam votendi, quod juri suo præjudicet
 v. g. longam peregrinationem, censendum
 non esse, ut licentiam revocari possit.
 Et hæc de valore.

Tertiâ : Quicumque vota irritandi potestate præditus, absque omni causa, vel ratione necessitatis aut utilitatis alicujus, votum alterius irritat, aut datam semel votendi, vel voti exequendi licentiam revocat, & maximè si accessit promissio non revocandi, peccat ad minus venialiter. 1. Certum est apud omnes votum irritare, aut datam licentiam sine causa revocare, contra promissionem, non revocandi datam, & acceptatam, esse peccatum; & quidem in communiore sententia ex genere suo mortale, pro ratione scilicet materiae. Similiter 2. simpliciter etiam datam semel licentiam votendi, vel votum exequendi absque omni causa revocare peccatum esse, omninò communis est Sententia; nam *Num. 30.* de viro, qui taciturnitate sua voto uxoris consensum dederat, & postea primùm contradicit, dicitur: *probabit ipse iniquitatem ejus.* Atque esse mortale pro ratione materiae, iterum tenent gravissimâ *DD. Cajet. Navar. Arragonius*, meique *Sancti Laym. ll. cc.* quod nimirum consensu, ac licentiâ Superioris jam semel datâ (& maximè cum promissione non revocandi) votum jam confirmatum erat ad cultum DEI: revocato autem consensu sine justa causa, denuò infirmatur, & velut violatur votum, & cultus DEI non sine gravi divini Nominis irreverentia. Fateor magis piam, ac tutam esse sententiam.

Attamen solum sine causa irritare simpliciter, seclusa promissione de licentia ante data non revocandi, esse culpam venialem tantum, communis.

munis.

muniùs, & probabiliùs docent Dom. *Medina*, *Sotus*, *Valentia*, alii apud *Laym.*
 tum. E ratio est: quia tunc licet Superior,
 ter, maritus, &c. utatur jure suo, tamen mali-
 tur, vel potiùs abutitur jure suo, absque omni
 sa promptitudinem subditi ad exhibendum
 cultum, & obsequium per votum, vel voti exco-
 nem sua gratuita irritatione impediendo. Et
 inferunt hi DD. etiam subditum peccare veni-
 si absque omni justa causa rescissionem sui
 Superiore petat. 4. Nihilominus probabile
 dico, sine omni causa vota irritare, etiam
 tiam datam revocare, nullum esse peccatum
 solum veniale, si fiat contra promissionem
 vocandi. Ita de sola irritatione, *Arragonius*,
Nav. Angles, *Azorius*, alii apud *Laym.* cit.
 sed dissentientem de revocatione licentiæ, *Ca-*
Palau, *Tamb.* Et ratio omninò manet: quia
 perior irritando utitur jure suo: & etiam
 licentiam vovendi simpliciter, minimè privatur
 jure suo: semper enim licentia concessa intelligitur
 sine præjudicio juris proprii: atqui nemo peccat
 utendo jure suo, per se loquendo, & seculo
 dalo, vel contemptu: ergo, &c. Quod si
 promissio non revocandi facta est, erit sanè peccatum
 tum postea revocare, ac irritare votum; at non
 paret ratio malitiæ, plusquam venialis. Tota
 ratio hujus malitiæ, consistit in infidelitate, &
 dam levitate, vel inconstantia, quæ concessio
 missa sine causa revocatur: atqui infidelitas, &
 constantia per se non excedit culpam venialem.

aliud quid grave accedat contra justitiam & Religionem: accedere autem hic gravem irreverentia in divini Nominis, est sanè piorum persuasio pia, sed nulla convincens ratio: supponunt tantum, non demonstrant Adversarii. Lex illa vetus Judicialis nihil ampliùs ad nos.

Quarta: Obligatio votorum semel irritatorum, per se directè, per potestatem nimirum dominativam in ipsam voluntatem voventis, utpote vota Religiosi irritata à Prælato, vota impuberis irritata à Patre, vel Tutore, non reviviscit, postquam vovens à potestate irritantis liberatus est: in quo omnes consentiunt. At verò obligatio votorum irritatorum solùm per accidens, indirectè, & ratione materiæ, uti sunt vota Novitii, filii puberis, uxoris, servi, irritata à Prælato, Patre, marito, Domino, manente re integrâ, omninò reviviscit, postquam vovens à potestate irritantis liberatus est. Ita (contra *Panormit. Cajet. Arrag. Sylv. Navarrum*, ipsùmque *Sanch. cit. c. 26. n. 4.*) probabiliùs docent *Innocentius, Rosella. Valensia*, aliisque citatis *Suarez. l. 6. de voto c. 1. n. 4. Et, c. 4. num. 17. Lessius cit. c. 40. dub. 10. n. 82.* Et sumitur ex *s. Placet. De conversatione conjugatorum.* Ubi habetur: uxorem, quæ ignorante, vel invito marito Religionem professa, & ab eo revocata est, postea maritò mortuò ad Monasterium quidem compellendam non esse, quia professio irrita fuit, repugnante viro: nihilominus à debito petendo, & secundis nuptiis arcendam: Quia nimirum in professionem Religionis, etsi aliàs irrita, tamen vota tenent

tenent

continentiæ virtualiter seorsim obligans manet
 ex speciali juris interpretatione: quod à ma-
 non simpliciter potest revocari, sed quatenus in
 præjudicium cessit, ut conjugii debitum exigere
 reddere teneatur, manente obligatione de
 continendi, quæ mortuo conjugè, tota reviviscit.
 Eadem autem est ratio in aliis similibus casibus
 tio verò est: quia erga illas personas, Novitios, Or-
 beres, uxorem, servos, in Prælato, Patre, matre,
 Domino, non est potestas irritandi vota simpliciter,
 sed solum indirectè, quatenus eæ personæ quibus
 certa obsequia ipsis obligatæ sunt: quare cessante
 hâc obligatione, votum antea impeditum omnino
 reviviscit. Cæterum à fortiori certum est, quod
 omnes, vota, quæ ejusmodi personæ ediderunt,
 tequam subiicerentur potestati alterius, v.g. quæ
 ante nuptias, servus ante servitutem, etiam si
 à marito, vel Domino irritata fuerit, quatenus
 eorum præjudicium cedebant, postea verò morte
 marito, vel Domino totaliter reviviscere, dummodo
 dò voventis intentio se ad ejusmodi extenderit,
 alioquin res maneat integra.